el-Aclûnî, İsmail b. Muhammed (v.1162), *Keşfu'l-hafâ' ve muzîlu'l-ilbâs ammâ iştehera mine'l-ehâdîs ala elsineti'n-nâs*, Beyrût, 1048/1988, I-II.

Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, İstanbul, 1992, I-VI.

_____ *Müsnedü'l-İmam Ahmed b. Hanbel*, thk. Şuayb el-Arnaût ve Âdil Mürşîd, Müessesetü'r-risâle, Beyrût, 1417/1997.

Ahmed Muhammed Şâkir, *el-Bâisü'l-hasîs şerhu ihtisâri ulûmi'l-hadîs*, Beyrût, 1425/2004, 4. bsk.,

el-Âmidî, Seyfüddîn Ali b. Muhammed (v.631/1233), *el-lhkâm fi usuli'l-ahkâm*, thk. Abdurrezzâk A'fîfî, Beyrût, 1402, I-IV.

Aşıkutlu, Emin, *Hadiste Ricâl Tenkîdi*, İstanbul, 1997.

Aydın, Abdullah, *Hadîs İstılahları Sözlüğü*, İstanbul, 2006.

_____ *Adâlet (Hadîs)*", DİA, I, 344.

el-A'zamî, Muhammed Mustafa, *İlk Devir Hadis Edebiyatı ve Peygamberimiz'in Hadisleri'nin Tedvin Tarihi (H.1-150/M.622-657)*, çev. Hulusi Yavuz, İstanbul 1993.

el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed. b. Hüseyin (v.458/1065), *el-Cami'u li şuabi'l-imân*, thk. Abdu'l-Alî Abdu'l-hamîd Hâmid; işraf: Muhtâr Ahmed en-Nedvî, Riyâd, 1423/2003, I-XIV.

el-Buhârî, Muhammed b. İsmâil (v.256/869), *el-Câmiu's-Sahîh*, İstanbul 1992.

el-Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (v.370/981), *Ahkâmü'l-Kur'ân*, thk. Abdüsselâm Muhammed, Beyrût, 1415/994, I-III.

Çağrı, Mustafa, "Mürüvvet", DİA, XXXIII, 61-63.

_____ "Adâlet (Ahlak)", DİA, I, 341-343.

Çeker, Semih, *Anadolu Selçukluları Zamanında Gelişen Fütüvvet Teşkilatı ve Bu Teşkilatın Halkın Eğitime Olan Katkıları, (Basılmamış Yüksek Lisans tezi)*, S.Ü.S.B.E., Konya, 2008.

ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman (v.255/869), *es-Sünen*, İstanbul, 1992, I-II.

el-Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, *Silsiletü'l-ehâdîsi'd-daîfe ve'l-mevdû'a*, Riyâd, 1412/1992, I-XIV.

el-Hâkim, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Neysâbûrî (v.405/1014), *Ma'rifetü ulûmi'l-hadîs*, thk. Seyyid Muazzam, Beyrût, 1397/1977.

el-Halil b. Ahmed, Ebû Abdirrahman el-Ferâhidî (v.175/791), *Kitâbu'l-ayn*, thk. Mehdî el-Mahzûmî ve İbrahim es-Sâmerrâî, Bağdât, 1980-1985, I-VIII.

el-Hatîb el-Bağdâdî (v.463/1071), *Târîhu medîneti's-selâm*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Dâru'l-ğarbi'l-islâmî, 1422/2001, I-XVII.

_____ *el-Câmi' li ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, thk. Ebû Abdullah Salah b. Muhammed Uveyda, 1403/1983.

_____ *el-Kifâye fî ilmi'r-rivâye*, el-Mektebetü'l-İlmiyye, Medîne, ts..

_____ *Şerefu Ashâbi'l-Hadîs*, thk. M. Said Hatiboğlu, Ankara, 1991.

İlîş, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (v.1299/1882), *Minehu'l-celîl şerhu muhtasari Halîl*, Dâru'l-fikr, Beyrût, 1409/1989, I-IX.

el-İrâkî, Zeynuddin Abdurrahim b. el-Huseyn (v.806), *et-Takyîd ve'l-îdâh şerhu mukaddimeti İbni's-Salâh*, Beyrût, 1405/1984.

Itr, Nureddin, *Menhecü'n-nakd fi ulûmi'l-hadîs*, Dimeşk, 1979 basımından 1988 yılında yapılan ofset baskı.

İbn Abdirabbih, Ahmed b. Muhammed el-Endelûsî (v.328/939) *el-lkdü'l-ferîd*, thk. Mufîd Mahmûd Kumeyha, Dâru'l-kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, I-IX.

İbn Âbidîn, Alâuddîn Muhammed Emîn (v.1252/1836), *Tekmiletü reddi'l-muhtâr ale'd-dürri'l-muhtâr*, Dâru'l-fikr, Beyrût, I-II.

İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân er-Razî (v.327/938), *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrût, 1371/1952, I-IX, 1. bsk..

İbnü'l-Esîr, Mecdüddîn Ebû's-Seâdât (v.606/1209), *en-Nihâye fî ğarîbi'l-hadîs ve'l-eser*, thk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, Beyrût, ts., I-IV.

İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed (v. 395/1004), *Mu'cemu mekâyisi'l-luğâ*, thk. Abdusselam Muhammed Hârûn, Dâru'l-fikr, 1399/1979, I-VI.

İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî (v.852/1448), *Lisânu'l-Mîzân*, thk. Abdulfettah Ebû Ğudde, Beyrût, 1423/2002, I-X.

_____ *Fethu'l-bârî*, thk. M. Fuâd Abdalbâki-Muhibbuddin el-Hatîb, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1379, I-XIII.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelûsî (v.456), *el-Muhallâ*, Mısır, 1351, I-XI.

İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed el-Bustî (v.354/965), *Ravdatü'l-ukalâ' ve nüzhetü'l-fudalâ'*, thk.

M. Muhyiddin Abdulhamîd, Matbaatü's-sünneti'l-Muhammediyye, bsy., 1368/1949,

İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddin Muhammed b. Abdilvâhid (v.861/1456), *Fethu'l-kadîr*, Beyrût, 1423/2003, I-X.

İbn Hüzeyl, Ebu'l-Hasen Ali b. Abdurrahmân (v.763/1361'den sonra), *Aynu'l-edeb ve's-siyâse*, el-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrût, ts..

İbn Kudâme, Muvaffakuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed el-Hanbelî (v.620), *el-Muğnî*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî - Abdulfettah Muhammed el-Hulv, Riyâd, 1417/1997, I-XV.

İbn Manzûr, Cemâlüddîn Ebû'l-Fadl Muhammed b. Mükerrerem (v.711/1311), *Lisânu'l-arab*, Dâru Sâdir, Beyrût, ts., I-XV.

İbn Merzubân, Muhammed b. Halef (v.309/921), *el-Mürûe*, thk. Muhammed Hayr Ramadân, Dâru İbn Hazm, Beyrût, 1420/1999.

İbn Mülakkın (v.804), *Tühfetü'l-muhtâc ilâ edilleti'l-minhâc*, thk. Abdullah b. Se'âf el-Lehyânî, Dâru hirâ', I-II.

İbnü's-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdirrahman eş-Şehrezûrî (v.643/1245), *Ulûmu'l-hadîs*, thk. Nureddin İtr, Dimeşk, 1406/1986.

Kahraman, Hüseyin, "*Hadîs Usulünü Nassa Dayandırma Çabası*", U.Ü.İ.F.D., c.10, sayı:2, Bursa, 2001, 169-195.

el-Karâfî, Ahmed b. İdrîs (v.684) *el-Furûk*, thk. Halîl el-Mansûr, Beyrût, 1418/19898, I-IV.

Karaman, Hayrettin, "*Adâlet (Fıkıh)*", DİA, I, 343-344.

Kırbaşoğlu, M. Hayri, "*İmam Şâfi'î'nin Risâles'inin Hadîs İlmindeki Etkileri*", İslami Araştırmalar Dergisi, c.X, sayı:1-4, Ankara, 1997, 87-99.

Koçyiğit, Talat, *Hadîs İstılahları*, Ankara, 1985.

el-Kurtubî, Muhammed b. Ahmed (v.671/1273), *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*, Beyrût, 1405/1985, I-XX.

el-Kuşeyrî, Ebû'l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin (v.465/1073), *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, thk. Abdülhalim Mahmûd ve Mahmûd b. eş-Şerîf, Kâhira, 1385/1966, I-II.

Malik b. Enes (v.179/795) *el-Muvatta'*, İstanbul, 1992, I-II.

el-Mâverdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed (v.450/1058), *Teshîlu'n-nazar ve ta'cîlu'z-zafer fî ahlâki'l-melik ve siyâseti'l-mulk*, thk. Muhyî Hilâl es-Serhân, Beyrût, 1981.

el-Münâvî, Abdurra'ûf (v.1031/1622), *Feydu'l-kadîr şerhu el-câmi'î's-sağîr*, Dâru'l-kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1415/1994, I-VI.

en-Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahya b. Şeref (v.676/1277), *Ravdatü't-tâlibîn*, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavvid, Beyrût, 1423/2003, I-VIII.

Özşenel, Mehmet, "Bir Hadîs Usûlü Klasiği Olarak Ulûmü'l-Hadîs ve Etkileri", Sakarya Ü. İ.F.D., 2007, Sayı: 15, 55-68.

er-Râğîb, Hüseyin b. Muhammed el-İsfehânî (v.502/1108), *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Seyyid Keylânî, Beyrût, ts..

es-Sehâvî, Ebu'l-hayr Muhammed b. Abdirrahmân (v.902/1497), *Fethu'l-muğîs bi şerhi'l-elfiyeti'l-hadîs*, thk. Abdulkerim b. Abdillâh el-Hudayr-Muhammed b. Fuheyd, Riyad, 1426, I-IV.

es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Sehl (v.490/1096), *Usûlü's-Serahsî*, thk. Ebû'l-Vefâ el-Efğânî, Beyrût, 1414/1993, I-II.

_____ *Kitâbu'l-mebsût*, Dâru'l-ma'rife, Beyrût, ts., I-XXXI.

Seyyid Sâbık, *Fıkhu's-sünne*, Daru'l-kütübi'l-arabî, Beyrût, ts., I-III.

es-Suyûtî, Abdullâh b. Ebî Bekr (v.911/1505), *Tedrîbu'r-râvî şerhu tak-rîbi'n-nevevî*, thk. Abdulvahhâb Abdullatîf, Beyrût, 1399/1979, I-II.

es-Sülemî, Ebû Abdirrahman Muhammed b. el-Huseyn (v.412/1021), *Kitâbu'l-Fütüvve*, thk. Süleyman Ateş, Ankara, 1397/1977.

eş-Şâfi'î, Muhammed b. İdris (v.204/819), *er-Risâle*, thk. A. Muhammed Şâkir, Beyrût, 1393/1973.

_____ *el-Ümm*, Dâru'l-fikr, Beyrût, 1403/1983, I-VIII, 2. bsk.

eş-Şâtîbî, İbrahim b. Musa (790/1388), *el-Muvâfakât fî usûli'ş-şerîa*, thk. Abdullâh Diraz, Mekke, ts., I-IV.

eş-Şirbînî, Muhammed b. El-Hatîb (v.977/1569), *Muğni'l-muhtâc ilâ meâ'nî elfâzi'l-minhâc*, thk. Muhammed Halil Aytânî, Beyrût, 1418/1997, I-IV.

Tahir el-Cezâirî, İbn Sâlih, *Tevcîhu'n-nazar*, Mısır, 1329.

Uludağ, Süleyman; Ocak, Ahmet Yaşar, "Fütüvvet", DİA, İstanbul, 1996, XIII, 259-263.

ez-Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed (v.748/1347), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvût-Kâmil el-Harât, Beyrût, 1402/1982, I-XXV, XIV, 264;

_____ *Tezkiratü'l-huffâz*, Dâru ihyâi't-türâsi'l-arabî, byy., ts., I-IV.

ez-Zerkeşî Muhammed b. Abdillâh Bedruddîn (v.794), *en-Nüket alâ mukaddimeti İbni's-Salâh*, thk. Zeynelabidin b. Muhammed, Riyâd, 1419/1998, I-III.

ez-Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Umer (v.538/1143), *Esâsu'l-belâğâ*, thk. Muhammed Bâsil, Beyrût, 1419/1998, I-II.

ez-Ziriklî, Hayreddin, *el-A'lâm kâmusu terâcim li eşheri'r-ricâl ve'n-nisâ*, Beyrût, 1980, I-VIII.

اصطلاح مشترك بين علمي الحديث والفقه: المروءة

المروءة هي من الاصطلاحات المهمة في تثبيت اشتراط عدالة الرواة في علم اصول الحديث. وهي ايضا اصطلاح فقهي في اشتراط عدالة الشاهد لقبول شهادته.